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ВВЕДЕНИЕ

Одним из основных направлений совершенствования изделий

аэрокосмической техники является повышение надѐжности их

функционирования. Их безотказная работа определяется надѐжностью работы

отдельных узлов и агрегатов и, в том числе, ответственных узлов трения

различных механизмов и устройств, автономно функционирующих в условиях

высокого вакуума при воздействии различного рода облучений, экстремальных

нагрузок, повышенной температуры. К ним относятся механизмы раскрытия

антенн, регулируемые опоры и подвески двигателей космических аппаратов,

замки рабочих лопаток ГТД, шарнирно-болтовые, резьбовые, зубчатые

соединения, силовые возвратно – пневматические приводы, подшипники,

регулируемые опоры и другие трущиеся соединения космических кораблей,

авиационных двигателей и других летательных аппаратов, и, в том числе,

ответственных узлов трения различных механизмов и устройств, показанных на

рис. 4.1-4.3.

В условиях высокого вакуума исключается образование поверхностных

окисных плѐнок, происходит интенсивное испарение смазочных материалов,

что, с одной стороны, приводит к ухудшению их смазочных характеристик, а, с

другой стороны, вызывает загрязнение ответственных поверхностей

оптических приборов и электронной техники. Поэтому жидкая смазка не

применяется, консистентная смазка может использоваться при небольшом

сроке службы. Большинство узлов изделий аэрокосмической техники должны

функционировать заданный ресурс без дополнительной смазки, т.к. создание

сложных централизованных смазочных систем вследствие экономии веса

используется лишь в исключительных случаях.

Особое место при решении проблемы обеспечения смазки узлов трения,

функционирующих в указанных экстремальных условиях, занимают

твѐрдосмазочные покрытия (ТСП) 22,55 , среди которых наиболее широкое

практическое применение нашли ТСП на основе МоS2 со связующими
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веществами типа ВНИИ НП, ВАП и др. Эти покрытия хорошо зарекомендовали

себя как при работе в нормальной атмосфере, так и особенно в условиях

вакуума. Несмотря на большое число исследований, до настоящего времени не

разработаны методики и математический аппарат для их реализации для оценки

важнейших трибологических свойств для пар трения с ТСП, работающих как в

нормальных, так и в экстремальных условиях космического пространства при

произвольных сочетаниях давлений, скоростей скольжения, температуры

нагрева. Поэтому расчѐт интенсивности изнашивания, антифрикционных

характеристик и температурного состояния ответственных узлов трения с

применением ТСП в ряде случаев оказывается невозможным. В этой связи, а

также с учѐтом увеличения сроков эксплуатации космич еских агрегатов до

10 и более лет особую актуальность приобретает проблема разработки

методов оценки триботехнических свойств пар трения с твѐрдосмазочными

покрытиями для различных условий эксплуатации.

Цель диссертационной работы – разработка методов комплексной

оценки триботехнических показателей сопряжений с твердосмазочными

покрытиями с учетом модификации состава покрытий, а также влияния

эксплуатационных факторов применительно к различным условиям

функционирования.

Для достижения указанной цели требовалось решение следующих

задач:

1. В результате теоретических и экспериментальных исследований выявить

наиболее существенный фактор, влияющий на триботехнические

показатели пар трения с твѐрдосмазочными покрытиями,

функционирующими в условиях нормальной атмосферы и вакуума.

2. Разработать расчетный метод комплексной оценки триботехнических

показателей пар трения, основанный на обобщении результатов

математического эксперимента, в котором используются имеющиеся в

литературе однофакторные зависимости. Получить в результате реализации

метода многофакторную модель, описывающую влияние наиболее

значимых технологических и эксплуатационных факторов на
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триботехнические показатели сопряжений с ТСП для условий нормальной

атмосферы.

3. Создать методику для оценки триботехнических показателей сопряжений с

ТСП и определить необходимые для их реализации зависимости

применительно к ТСП различных составов и условий функционирования

(условия нормальной атмосферы и вакуума) на базе найденного ранее

наиболее существенного фактора.

4. Разработать методику для оценки предельных и оптимальных режимов

трения смазочных материалов и получить искомые зависимости для

исследуемых пар трения.

5. Исследовать комплексное влияние нагрузочно-скоростных факторов на

интенсивность изнашивания, температуру и коэффициент трения пар трения

с ТСП для различных условий функционирования. С этой целью

разработать для условий повышенной температуры и вакуума

экспериментальные установки, методики и провести исследования, в

результате которых получить многофакторные модели, позволяющие с

достаточной для практики точностью оценить влияние эксплуатационных

факторов контактного давления и скорости скольжения на

триботехнические показатели рассматриваемых фрикционных сопряжений.

6. Провести сравнительные исследования теплофрикционных характеристик

ТСП и самосмазывающихся материалов для выбора оптимальных типов

смазочных материалов для узлов трения, функционирующих в условиях

нормальной атмосферы и вакуума.

7. Исследовать комплексное влияние технологических факторов на

прирабатываемость пар трения с ТСП и явление «стоп-эффекта».

8. Исследовать влияние атмосферы соляного тумана на триботехнические

показатели сопряжений с ТСП.

В результате проведения в рамках диссертационной работы исследований

получены следующие основные научные результаты:

1. Установлены закономерности влияния нагрузочно – скоростных
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режимов для широкого диапазона их изменений на эксплуатационную

температуру при трении, а также термокорреляцион-ные зависимости

интенсивности изнашивания от температуры ТСП различных составов

применительно к нормальным атмосферным условиям и условиям вакуума.

2. Предложен метод определения предельных и оптимальных нагрузочно

– скоростных режимов трения ТСП, позволяющий получать на основании

математической модели зависимости для оценки предельных и оптимальных

режимов трения.

3. Установлены закономерности влияния эксплуатационной температуры

на коэффициент трения для нормальных атмосферных условий и условий

вакуума.

4. Предложен метод комплексной оценки триботехнических показателей

пар трения на основании разработки математических моделей, описывающих

влияние эксплуатационно-технологических факторов на триботехнические

показатели сопряжений с ТСП.

Практическая значимость.

Разработаны методики и получены математические модели, позволяющие

на стадии конструкторской подготовки производства с достаточной для

практики точностью рассчитать для нормальных атмосферных условий,

вакуума и повышенной температуры триботехнические характеристики

сопряжений с ТСП различных составов.

Рекомендовано для нормальных атмосферных условий при низких

контактных давлениях (Р = 11-18 МПа) и скоростях скольжения V< 0,4 м/с

использовать самосмазывающиеся материалы (СМ) типа углеграфитового АТГ,

наполненных фторопластовых антифрикционных материалов ГФ-5М, ВОЛАН-

Ф, КВП-I , графитопласта АМС-5М, которые обладают меньшим

коэффициентом и температурой трения, чем пара с ТСП ВНИИ НП 212, а при

более напряжѐнных режимах трения - пар с ТСП ВНИИ НП 212, которые

оказались также более предпочтительными для работы в условиях вакуума (за

исключением СМ АТГ) для диапазона температур трения от 40 до 200
о
С.
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Создан расчѐтный метод комплексной оценки триботехнических

показателей пар трения, основанный на проведении математического

планируемого эксперимента, в котором используются имеющиеся в литературе

однофакторные зависимости. В результате реализации математических

планируемых экспериментов типа ПФЭ 2
6
(64 опыта) и центрального

ротатабельного композиционного плана 2 порядка для 5 факторов, состоящего

из 52 опытов, для сопряжений с ТСП получена модель для расчѐта

интенсивности изнашивания в нормальных атмосферных условиях

фрикционных сопряжений с ТСП на основе MoS2 с органическим связующим в

зависимости от скорости скольжения, нагрузки, толщины ТСП, шероховатости

основы и твѐрдости контртела.

Разработаны эффективный способ существенного снижения "стоп-

эффекта" за счѐт использования материала контртела с более выраженными

пластическими свойствами и более точный по сравнению с имеющимися

способ контроля времени приработки (а.с. 1059485).

Получены зависимости для расчѐта оптимальных, соответствующих

образованию эффективной смазочной плѐнки на поверхностейх трения с ТСП

ВНИИ НП 212, и предельных режимов трения рассматриваемых сопряжений.

Определены технологические рекомендации и выбран оптимальный тип

покрытия ВНИИ НП 212М, сохранившего свои смазочные свойства даже после

пребывания в атмосфере соляного тумана в течение 7 суток. Установлено, что

приработанные образцы оказались практически неработоспособными после

воздействия указанной атмосферы.

Методы и достоверность исследований. Теоретические и

эмпирические исследования проводились на базе современных представлений

теории трения и изнашивания, регрессионного и дисперсионного анализов,

теории планируемого эксперимента. Достоверность результатов

подтверждается экспериментальными исследованиями, применением

современных технических средств при анализе, приемлемой сходимостью
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теоретических и эмпирических результатов, а также реализацией результатов

исследований в промышленности.


[…]

-1 +1 +1 +1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 -1

-1

-1

+1

+1

+1

-1

+1

-1

-1

8
6
8

19. +1

+1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 -1

+1

+1

-1

-1

-1

+1

+1

-1

-1

4
0
7

20. +1

-1 -1 +1 +1 -1 +1 +1 +1 +1 +1 +1

-1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Обработка результатов математического эксперимента, проведенного по

методу центрального – композиционного ротатабельного униформ-

планирования 2-го порядка

Матрица планирования эксперимента представлена в таблице (см.

приложение Б). Расчет коэффициентов уравнения регрессии и дисперсионный

анализ полученных результатов производился на ЭВМ.

Обработка результатов эксперимента производилась в соответствии с

методикой, рекомендованной в работах [36, 73, 74, 75].

Согласно проведенных расчетов были получены следующие рег-

рессионные коэффициенты:

b0= 1358,5;

b1 = - 405,5;

b2 = 0,87;

b3 = -408,1;

b4 =31,7;

b5 =261,3;

b1
2
=36,9;

b2
2
= -159,7;

b3
2
= 42,34;

b4
2
= -99,3;

b5
2
= 1,39;

b12

= 19,4;

b13

= 132,0;

b14

= 8,9;

b15

= -110,8;

b23

= 18,8;

b24

= -16, 4;

b25

= 14,7;

b34

= 9,7;

b35

= -102,6;

b45

= 20,6;

Затем проводилась проверка статистической значимости коэф-

фициентов регрессии, их абсолютные величины сравнивались с до-

верительными интервалами, рассчитанными по формуле:

}{ ibS
N

tB (В.1)

где t ,N - критерий Стьюдента в зависимости от уровня значи-

мости и числа опытов в матрице планирования N ;

S {bi} - среднеквадратическая ошибка в определении коэф-

фициентов регрессии.

Для определения величин S {bi} были рассчитаны дисперсии в

определении соответствующих коэффициентов регрессии по формулам:

S
2
{b0}=a1 S

2
{y}; (В.2)

S
2
{bi}=a3 S

2
{y}; (В.3)

S
2
{bi j}=a4 S

2
{y}; (В.4)

S
2
{bi i}=a7 S

2
{y}; (В.5)

где a1, ...a7 - значения коэффициентов, используемых при обработке

результатов ротатабельного планирования эксперимента (см. приложение 4 в

работе [74], [36]).

Дисперсия опыта S
2
{y} была подсчитана по результатам 10 опытов

(№№ 43-52) на основном уровне (см. таблицу в приложении Б):

11,225}{S
1

52

43

2

2

f

y

y i

где f1 = 9 - число степеней свободы.

Таким образом, дисперсия опыта оказалась равной S
2
{y} = 22511 при

числе степеней свободы f1 = 9.

Доверительные интервалы для коэффициентов регрессии при = 0,05

составили:

t 0,052; 52 =1,96 - коэффициент Стьюдента [74];

S
2
{b0} = 0,0988 22511 = 2224,1; S{b0} = 47,16;

b0 = 1,96 47,16 +92,4;
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S
2
{bi,j} = 0,0231 22511 = 520,0; S {bi} = 22,8;

bi = 1,96 22,8 44,7;

S
2
{bi,j} = 0,0312 22511 = 702,3; S {bi,j} = 26,5;

bi,j = 1,96 26,5 51,9;

S
2
{bi,i} = 0,0172 22511 = 387,2; S {bi,i} = 19,7;

bi,i = 1,96 19,7 38,6.

Таблица В.1 - Вспомогательная таблица для расчета дисперсии опыта в

математическом эксперименте 2-го порядка

№ опытов уi yyy i y
2

43 1182 173,8 30206,4

44 1453 97,2 9447,8

45 1269 86,8 7534,2

46 1206 149,8 22440,0

47 1585 229,2 52532,6

48 1491 135,2 18279,0

49 1467 111,2 12365,4

50 1219 136,8 18714,2

51 1467 111,2 12365,4

52 1219 136,8 18714,2

8,1355y y
2
= 202599,2

При 95%-ной доверительной вероятности ( = 0,05) статистически

незначимыми были признаны коэффициенты: b2, b4 , b1
2
, b12, b14, b23, b24, b25,

b34, b45.

Таким образом, математическая модель приняла вид:

У = 1358,5 - 405,5 X1 - 408,1 Х3 + 261,3 Х5 –159,7 Х2
2
+ 42,3 Х3

2
- 99,3

Х4
2
+ 132,0 X1 X3 -110,8 Х1 Х5 –102,6 Х3 Х5 (В.6)
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Проверка адекватности полученной модели производилась с помощью

F-критерия:

F
расч

f1,f2 =
{y}

S
2

.
2

S

неад
, (В.7)

где
2

yост.
.

2
SSSS

S
f

неад . (В.8)

В последнем выражении
y

SS (сумма квадратов, использованная при

определении дисперсии опыта) была определена ранее (см. табл. В.1, y
2
=

y
SS = 202599,2). Остаточная дисперсия (сумма квадратов отклонений

расчетных значений опытов от экспериментальных) составила SSост.=

846890,7. Число степеней свободы при определении S
2
неад составило:

f2 = N - k
1
- f1 = 52 - 10 - 9 = 33 ,

где k
1
- число статистически значимых коэффициентов полученной

модели (В.6).

Таким образом, дисперсия неадекватности составила:

.19524
33

2,2025997,846890
.

2
неадS

Следовательно:

867,0
2251

19524
9,33

.расчF

Табличное значение F-критерия при 5% уровне значимости ( = 0,05)

составило:

F
табл.

0,05;33;9 = 2,86.

Т.к. F
расч.

< F
табл

, то при = 0,05 гипотеза об адекватности уравнения

(В.6) не отвергается.
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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