Отзыв
на соискателя учёной степени доктора наук
Хопина Петра Николаевича

Диссертационная работа Хопина П.Н. на тему «Комплексная оценка триботехнических показателей сопряжений с твёрдосмазочными покрытиями», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук, посвящена актуальному направлению совершенствования узлов трения космической и авиационной техники с целью повышения ее надежности и ресурса. К узлам трения механизмов такой техники предъявляются высокие требования по износостойкости, усталостной прочности, задиростойкости. Для длительных космических полетов особое значение имеют антифрикционные свойства узлов приводных систем, повышающие КПД и снижающие энергозатраты. Условия использования пар трения и сопряжений таких механизмов существенно влияют на выбор путей обеспечения их надежности и износостойкости.

Автор диссертационной работы на основе большого объема теоретических и экспериментальных исследований показал возможность повышения износостойкости, антифрикционности, КПД сопряжений за счет использования твердосмазочных покрытий ряда типов. Достоверность научных положений и выводов диссертации основана на результатах таких исследований. Обоснованность выводов подтверждается тем, что автор использовал в работе положения адгезионно - деформационной теории трения д.т.н., проф. Крагельского И.В., а также концепцию механизма смазочного действия покрытий д.т.н., проф. Хрущева М.М., д.т.н., проф. Матвеевского Р.М. и других известных ученых. Для оценки стойкости покрытий в условиях трибонагрузок диссертант использовал методику планированного эксперимента и получил ряд термодинамических зависимостей. Данная методика хорошо себя зарекомендовала при исследованиях много факторных процессов в различных областях науки. В

целом такие концепции, методики и теории в настоящее время доминируют и развиваются в трибологии. Несомненной заслугой диссертанта является то, что эти концепции применялись для решения конкретных задач в области создания сложных, ответственных механизмов аэро-космических систем.

Научную новизну диссертации составляют установленные закономерности разрушения связующих компонентов покрытий, определяющих их ресурс, и методика оценки стойкости, реализованная как для типовых, так и новых видов твердосмазочных покрытий (ТСП). Разработана новая методика оценки антифрикционных свойств пар трения с ТСП с учетом их термостойкости и методика комплексной оценки работоспособности покрытий на основе проведения математического планирования эксперимента. Расчетные выражения, полученные на основе разработанных комплексных моделей, позволяют анализировать трибологические характеристики покрытий от изменения давления, скорости скольжения, температуры и других факторов. Такие расчетные выражения могут являться средством расчетной оценки стойкости покрытий для условий их работы сходных с условиями данных исследований и могут применяться в инженерной практике.

Практическую значимость также имеют следующие разработки:

- предложенные методы ускоренных испытаний покрытий,
- систематизированные по результатам исследований данные о ряде покрытий применяемых в авиамоторостроении, позволяющие расширить области их использования,
- результаты исследований стоп-эффекта в парах трения с ТСП и рекомендации по его оптимизации, основанные на результатах опытов,
- данные по влиянию нормальной атмосферы, вакуума, активной воздушно-капельной среды на работоспособность ТСП.

Автором установлены новые закономерности по результатам экспериментальных исследований покрытий, позволяющие повысить работоспособность техники аэро-космических систем, что имеет

существенное значение для развития страны. Диссертация Хопина П.Н. -одна из немногих, основанных на экспериментальных исследованиях, диссертационных работ, рассматривающих возможности повышения износостойкости пар трения газотурбинных двигателей, являющихся сложными агрегатами, в которых узлы трения подвержены воздействию ряда факторов в процессе эксплуатации и их надежная работа обеспечивает также безопасность работы всей энергетической установки и самолета.

Следует отметить, что данная диссертационная работа выполнена Хопиным П.Н. без отрыва от преподавательской деятельности, что говорит о высокой работоспособности автора, ответственности и преданности своему научному направлению. Большое количество публикаций в научной литературе по теме диссертации на протяжении широкого временного интервала показывает, как диссертант шел упорно к поставленной цели, проверяя многократно свои научные выводы. Ряд научных работ выполнен автором лично, а также в соавторстве с коллегами.

Диссертационная работа прошла широкую апробацию на научных конференциях и семинарах. Она полностью докладывалась в Институте проблем механики РАН, Институте машиноведения РАН, Тверском государственном техническом университете, МАИ, Ростовском государственном университете путей сообщения. Автор учел ряд замечаний по этим выступлениям и пожеланий по форме представления материала.

Задача научного консультанта была связана с оказанием помощи в структурировании работы, систематизации научных результатов, для того чтобы добиться большей научной достоверности и убедительности, а также исключения технических ошибок и недочетов. Научная сущность диссертационной работы на основе поиска закономерностей, как и ее замысел являются личным достижением автора. Совместная работа с диссертантом была полезна, т.к. позволила углубиться в рассмотрение проблем, связанных с моей научной деятельностью.

В настоящее время диссертационная работа представляет собой

завершенное научное исследование, удовлетворяющее критериям положения ВАК о докторских диссертациях в области технических наук, а ее автор, Хопин Петр Николаевич, заслуживает присуждения степени доктора технических наук по специальности 05.02.04. «Трение и износ в машинах».

Научный консультант
Ведущий научный сотрудник
Доктор технических наук Курапов Павел Анатольевич

Курапов Павел Анатольевич

Филиал «Научно-исследовательский институт технологии и организации производства двигателей» акционерного общества «Научно-производственный центр газотурбостроения «Салют». 105118, г. Москва, проспект Буденного, д. 16, корп. 2.

Раб. Тел 8-499-785-82-26.

E-mail: q-paul@bk.ra

Подпись Курапова П.А. удостоверяю

Первый заместитель директора «Филиала НИИД» АО НПЦГ «Салют»

Кандидат технических наук Шаронова Н.И.

26.06.2018.